
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 130 del 21-06-2016 
(n. 689 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RICORSO PROMOSSO DINNANZI AL TAR ABRUZZO SEZ. PESCARA DA 

SOCIETA’ ORTONA A R.L. C./COMUNE DI ORTONA. INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER AVVOCATO LORENZO PASSERI. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n.69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che in data 23.06.2015 veniva notificato a questo Ente il ricorso amministrativo 

promosso dalla Società Ortona a r.l., innanzi al Tar Abruzzo-Sezione di Pescara, per ivi ottenere 

l’annullamento, previa sospensione, della determinazione dirigenziale 20.04.2015 n.244 del Settore 

“Attività Tecniche e produttive” del Comune di Ortona, della delibera di Giunta n.91/2014, della 

perizia dell’Agenzia del Territorio, della relazione tecnica asseverata il 16.07.2013 e di ogni altro 

atto ad essi antecedente, conseguente, collegato o connesso. 

VISTA la determina del Dirigente del I Settore, dott. Giovanni De Marinis, n.168/2015 con la 

quale veniva incaricato l’Avv. Lorenzo Passeri Mencucci del Foro di Pescara, per la difesa e 

rappresentanza di questo Ente nell’insorta controversia iscritta al n.RG184/2015 dinnanzi al 

Tribunale Amministrativo regionale per l’Abruzzo, sezione distaccata di Pescara; 

ATTESO che il giudizio si è concluso con sentenza n.195/2016 dichiarativa dell’accoglimento del 

citato ricorso; 

RISCONTRATO che lo stesso professionista, per il patrocinio della menzionata controversia ha 

concordato con l’Ente un preventivo di massima redatto ai sensi del vigente D.M.55/2014, pari ad 

€3.054,82 comprensivo di IVA, Cap e spese generali; 

RISCONTRATO l’impegno di spesa assunto con determina n.168/2015 e pari ad €1.500,00 quale 

acconto per onorari di causa in favore del citato professionista; 

RILEVATA la necessità di integrare l’impegno di spesa per l’attività svolta dall’Avvocato 

Lorenzo Passeri a saldo delle proprie competenze professionali e per un importo complessivo di 

€1.554,82; 

DATO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte 



Pag. 2 di 2 

dell’AVCP il codice CIG n.ZC015493F8 e che l’Avv. Lorenzo Passeri Mencucci ha comunicato, 

quale conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010, il seguente: Banca Unicredit, Agenzia di 

Pescara, intestato a Avv. Lorenzo Passeri Mencucci, IBAN: ITMO200815409000102059299  

VISTO il D.lgs 267/200; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103085 

Impegno n. 20160001582 

Codice creditore  

Nome creditore Avvocato Lorenzo Passeri 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

p.iva 01607870688 – c.f.:PSSLNZ71N09G482R 

Indirizzo Via Falcone e Borsellino, n.38 – 65129 Pescara (Pe) 

PEC avvlorenzopasserimencucci@cnfpec.it 

Causale Integrazione impegno di spesa per incarico Legale 

CIG ZC015493F8 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 1.554,82 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.554,82 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103085 1.554,82 

 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  24 giugno 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


